

Консолидированный отчет о движении денежных средств
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года	За год, закончившийся 31 декабря 2018 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль за период		2 761 123	640 826
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	14, 15, 16, 17	7 089 535	6 437 449
Чистое начисление /(восстановление) убытка от обесценения основных средств и активов в форме права пользования		4 443	(308)
Финансовые расходы	12	1 476 143	1 254 281
Финансовые доходы	12	(832 779)	(477 964)
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств	8, 9	(65 705)	150 480
Начисление (восстановление) резерва под ожидаемые кредитные убытки		1 906 917	6 439 196
Списание безнадежных долгов		-	-
Списание кредиторской задолженности	8	(20 510)	(15 815)
Начисление/(восстановление) резервов		(979)	2 164
Прочие неденежные операции		1 518	133 329
Расход по налогу на прибыль		1 007 753	508 290
Итого прибыль за период, с учетом влияния корректировок		13 327 459	15 071 928
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		(31 959)	(4 821)
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		(200 848)	(416 343)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и резервах		13 094 652	14 650 764
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		594 262	(7 345 938)
Изменение авансов выданных и прочих активов		(8 770)	53 750
Изменение запасов		116 814	(287 041)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(2 520 676)	1 574 164
Изменение авансов полученных		569 566	385 229
Изменение резервов		(476 262)	(960 179)
Изменение задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		(417 867)	105 204
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		10 951 719	8 175 953
Налог на прибыль уплаченный		(782 108)	(546 555)
Проценты уплаченные по договорам аренды		(239 291)	-
Проценты уплаченные		(1 482 665)	(1 143 793)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		8 447 655	6 485 605

Консолидированный отчет о движении денежных средств
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года	За год, закончившийся 31 декабря 2018 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(10 070 281)	(7 964 893)
Займы выданные		-	(3 113)
Возврат займов		4 154	9 682
Проценты полученные		202 672	187 213
Дивиденды полученные		222 917	276 222
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(9 640 538)	(7 494 889)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств	27	33 826 571	20 850 330
Погашение заемных средств	27	(32 012 755)	(17 274 950)
Дивиденды, выплаченные собственникам Компании	27	(282 935)	(1 889 901)
в том числе дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей		(21 377)	(13 872)
Платежи по обязательствам по аренде	27	(221 385)	-
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности		1 309 496	1 685 479
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		116 613	676 195
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	23	2 139 969	1 463 774
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	23	2 256 582	2 139 969